
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

PORTARIA Nº 664/2023 
 
ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO EM EXERCICIO DA CIDADE DE PRIMAVERA DO LESTE - MT, no uso de suas atribuições legais que lhe confere, 
e de conformidade com o Decreto Municipal nº 2.336/2023 designa os abaixo nomeados para integrarem no prazo de 02(dois) anos a contar da publicação deste 
ato, O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência. 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - Nomear os membros do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de 
Violência, conforme composição abaixo  
 
I. Representantes do Gabinete; 
Titular: Alexssandra Ziliotto; 
Suplente: Elenilce Nascimento Araújo. 
 
II. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
Titular: Bruna Bonatto; 
Suplente: Lorraynne Karoline Tomasoni de Paula. 
 
III.  Representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 
Titular: Gabriela Paloma Felizardo; 
Suplente: Magda Rubia de Moraes Castelo Branco. 
 
IV. Representantes da Secretaria Municipal de Educação; 
Titular: Gracieli Maria Bruschi; 
Suplente: Syler Jean Vieira Alves Nogueira. 
 
V. Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Juventude; 
Titular: André Francisco Sontak de Morais; 
Suplente: Tiago Sachuk de Lima. 
 
VI. Representante do Conselho Municipal Direito da Criança e Adolescente; 
Titular: Creonice Pessoa dos Santos; 
Suplente: Claudia Aparecida Braun. 
 
VII. Representantes do Conselho Tutelar; 
Titular: Sandra Pereira Gabialtti; 
Suplente: Rosilene Cristina Novaes de Souza. 
 
VIII. Representantes do Ministério Público; 
Titular: Matheus Pavão de Oliveira;  
Suplente: Janelane Gomes de Souza. 
 
IX. Representantes da Defensoria Pública; 
Titular: Nelson Gonçalves de Souza Junior; 
Suplente: Paulo Renato Cardoso Paião. 
 
X. Representantes da Policia Militar; 
Titular: Yuri Gustavo Zenkner; 
Suplente: Vaneide Ferreira dos Santos. 
 
XI. Representantes da Policia Civil; 
Titular: Anamaria Machado Costa; 
Suplente: Deivid Mendes Alves Nogueira. 
 
Convidados: 
Marilene Vieira da Silva - Secretária Municipal de Assistência Social; 
Eraldo Fortes - Secretário Municipal de Saúde; 
Wanderson Lana - Secretário Municipal de Cultura; 
Adriana Tomasoni - Secretária Municipal de Educação; 
Politec; 
Poder Judiciário; 
Diretoria Regional de Educação. 
 
§1º - Em caso de vacância, o respectivo órgão ou entidade deverá no prazo máximo de 05 dias encaminhar nova indicação. 
 
Art. 2º - O mandato dos membros do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas 
de Violência, será de 02 (dois) anos podendo o representante indicado ser reconduzido. 
 
Art. 3º - O Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência, definirá um 
Coordenador e um Vice - Coordenador para responderem sempre que necessário pelo Comitê Gestor e representá-lo. 
 
Art. 4º - As competências e demais disposições do Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescentes Vítimas ou 
Testemunhas de Violência estão dispostas no art. 9º do Decreto Presidencial nº 9.603./2018.  
 
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de agosto de 2023. 

 
ADEMIR ORTIZ DE GOES 
PREFEITO EM EXERCICIO 

ELO.  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 649/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 090/2023 – SMAD/CPIA, 

 

R E S O L V E 

 

Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Ad-

ministrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 228 de 04 

de abril de 2023, nos termos do que dispõe o artigo 164 da Lei Municipal 

679, de 25 de setembro de 2001, instaure Sindicância Administrativa Nº 

011/2023, para apurar fatos relacionados, a DENÚNCIA NA EMEI ER-

COLINO COSTA, para se necessário, proceder à instauração de Processo 

de Inquérito Administrativo e Disciplinar, nos termos do inciso II, do artigo 

165, da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 21 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 666/2023 
 
ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 039/2023 

PROCESSO 
N° 542/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO, 
PALCO, CAMARIM, PAINEL EM 
LED, ILUMINAÇÃO, GERADOR 
E PLATAFORMA ELEVATÓRIA 
PARA ACESSIBILIDADE, EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDA-
DES DAS DIVERSAS SECRETA-
RIAIS MUNICIPAIS. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de agosto de 2023. 

 
ADEMIR ORTIZ DE GOES 
PREFEITO EM EXERCICIO 

 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 667/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-
VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-
buições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 036/2023 

PROCESSO 

N° 511/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CERIMONIAL, PARA ELABO-
RAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
APRESENTAÇÃO DE EVENTOS 
RELACIONADOS ÀS ATIVIDA-
DES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE PRIMAVERA DO 
LESTE/MT. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES NASCI-
MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 28 de agosto de 2023. 

 
ADEMIR ORTIZ DE GOES 
PREFEITO EM EXERCICIO 

 
ELO. 

PORTARIA Nº 668/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor JUSCELINO RODRIGUES COSTA, para exercer a 

função de Encarregado de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, rece-

bendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 

813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 14 de agosto de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
PORTARIA Nº 669/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais,  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Designar a Comissão Organizadora da “4ª Conferência de Cul-

tura de Primavera do Leste”, conforme o art. 11 da Lei nº 1.504 de 09 de 

dezembro de 2014, que institui o Sistema de Cultura de Primavera do 

Leste/MT, composta pelos seguintes membros:  

 

1. WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA (Presidente); 

2. THIAGO SACHUK DE LIMA; 

3. ANDRÉ FRANCISCO SONTAK DE MORAIS; 

4. LUIZ FRANCISCO DE PAULA IPOLITO (Presidente do Conselho 

Municipal de Cultura). 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 670/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, e considerando o disposto na Lei nº 1.569 de 14 de agosto 

de 2015 e Lei nº 1.931 de 23 de março de 2021, designam os membros 

abaixo nomeados para integrarem, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da 

publicação deste ato; 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Nomear os membros do Comitê de Monitoramento e Avaliação 

da Política de Apoio e de Fomento ao Esporte no Município de Primavera 

do Leste/MT, conforme composição abaixo: 

 

1. ADEVAILSON FERREIRA DOS SANTOS - Representante da Sec. 

Mun. De Esportes; 

2. BRYAN ROBERT CENTURION BARBOSA - Representante da Sec. 

Mun. De Esportes; 

3. MAURO VIEIRA DOS SANTOS - Representante do Conselho Mun. 

De Esportes; 

4. DIONISIO FERREIRA LIMA - Representante do Conselho Mun. De 

Esportes; 

5. LAURA ADELIA CAVALCANTE PEREIRA - Representante da Sec. 

Mun. De Cultura, Turismo, Lazer e Juventude. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 671/2023 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMA-

VERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atri-

buições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 493 de 11 de 

agosto de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor FÁBIO 

DA ROCHA, para exercer a função de Operador de Máquina Pá Carre-

gadeira, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 28 de agosto de 2023. 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES 

PREFEITO EM EXERCICIO 

 

ELO. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 36/2023 

Processo nº 511/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 36/2023 - do processo de compra nº 511/2023 referente a con-

tratação Registro de preços para contratação de empresa especializada em 

Serviços de Cerimonial, para elaboração, organização e apresentação de 

eventos relacionados às atividades da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste sob o critério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se ven-

cedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 2: A EM-

PRESA EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI NO VALOR 

FINAL DE R$108974.00(cento e oito mil e novecentos e setenta e quatro 

reais). 

 

Primavera do leste, 25 de agosto de 2023. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

*Pregoeira 

   

*original assinado nos autos do processo. 

LICITAÇÕES 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 

Processo  nº 576/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, 
pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Regime de Execução INDIRETA - PREÇO UNITÁRIO 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANCADA E PRATELEIRA DE GRANITO, VISANDO 

ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, ASSISTENCIA SO-

CIAL, INFRAESTRUTURA E SAUDE DE PRIMAVERA DO LESTE. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 12 de setembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE 

EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

 

Primavera do Leste, 28 de agosto de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

2º REAVISO DE ABERTURA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023 

Processo nº 755/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19, Decreto Executivo Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas 

Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E LOCAÇÃO DE AUDITÓRIOS EM PRI-

MAVERA DO LESTE, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETA-

RIAS MUNICIPAIS. 

Setor: 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria de Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 

Esporte 

 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA MENOR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 13 de setembro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 28 de agosto de 2023 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS N° 016/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 799/2022 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE 
PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO SOBRE O RIO SAPÉ. EXTENSÕES: 31,00M LARGURA: 8,80M - PMV-310 - ZONA RU-
RAL – PRIMAVERA DO LESTE. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO 
PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Após a analise da planilha de composição de custos realizada pelo departamento de engenharia manteve-se a seguinte classificação: 
 

CLASSIFICAR: 
 
COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA, inscrito no CNPJ 05.778.763/0001-81, apresentou a pro-
posta no valor global de R$ 3.035.156,22 (Três milhões, trinta e cinco mil, cento e cinquenta e seis Reais e vinte e dois centavos; 
Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site www.prima-
veradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos que não houve recurso interposto na fase de habilitação e proposta deste procedimento licitatório 
haja vista ser a única empresa participante. 
 
Primavera do Leste - MT, segunda-feira, 27 de junho de 2022. 
  
                             *Adriano Conceição de Paula                  *Wender de Souza Barros                        *Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 
                                       Presidente da CPL                                        Membro da CPL                                                      Membro da CPL 

 
*Original assinado nos autos 

TERMO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 016/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 799/2022 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE 
PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO SOBRE O RIO SAPÉ. EXTENSÕES: 31,00M LARGURA: 8,80M - PMV-310 - ZONA RU-
RAL – PRIMAVERA DO LESTE. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO 
PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, através da Comissão Permanente de Licitações,  nomeada pela Portaria nº 031 de 02 de março de 2022, 
torna Público e para conhecimento dos interessado o resultado da Tomada de Preços n° 016/2022, no qual sagrou-se vencedora a licitante:COMERCIO E 
INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA, inscrito no CNPJ 05.778.763/0001-81, apresentou a proposta no valor global de 
R$ 3.035.156,22 (Três milhões, trinta e cinco mil, cento e cinquenta e seis Reais e vinte e dois centavos;   Ficando os autos do certame à disposição de qualquer 
interessado que queira examiná-los.  
 
Primavera do Leste - MT, segunda-feira, 27 de junho de 2022. 
 
                             *Adriano Conceição de Paula                  *Wender de Souza Barros                        *Silvia Aparecida Antunes de Oliveira 
                                       Presidente da CPL                                        Membro da CPL                                                      Membro da CPL 
 
*Original assinado nos autos 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 016/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 799/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA, QUAL SEJA, CONSTRUÇÃO DE 
PONTE DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO SOBRE O RIO SAPÉ. EXTENSÕES: 31,00M LARGURA: 8,80M - PMV-310 - ZONA RU-

RAL – PRIMAVERA DO LESTE. FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁRIO 

PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso VI, do art. 

43, da Lei nº 8.6666/93; 

 
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 0175/2022-B, emitido pela Procuradoria Geral desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade na 

homologação da Tomada de Preços nº 016/2022, em conformidade com as especificações, planilhas e projetos contidos no edital. 

 
CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licitações, respeitando o observando os procedimentos exigidos;  

 

CONSIDERANDO, que o processo licitatório foi julgado com observância de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a licitante que ofertou a melhor 
proposta observando o critério de menor preço e melhor técnica apresentado;  

 

CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não ser verificou nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, portanto, 
qualquer recurso pendente ao referido Processo Licitatório;  

 

RESOLVE: 

 

I - ADJUDICAR o objeto do processo licitatório em favor da  COMERCIO E INDUSTRIA BRASILEIRA DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS LTDA, 

inscrito no CNPJ 05.778.763/0001-81, apresentou a proposta no valor global de R$ 3.035.156,22 (Três milhões, trinta e cinco mil, cento e cinquenta e seis 
Reais e vinte e dois centavos; 

 

II - HOMOLOGAR o resultado final da Tomada de Preços 016/2022, nos termos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e ofícios do departamento de 
Engenharia constantes no respectivo certame. 

 

Primavera do Leste/MT, terça-feira, 30 de junho de 2022. 
 

Leonardo Tadeu Bortolin 

Prefeito Municipal 
 

*Original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 304/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1358/2023, em favor de MATHEUS MOURA 
BARROSO, para Prestação de Serviços de Oficinas esportivas, junto ao CRAS, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social - SAS, conforme 
o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais) pelo período 
de 02 (dois) meses. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de agosto de 2023. 
 

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 305/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1359/2023, em favor de IVO JORGE DOS SANTOS 
- MEI, para prestação de Serviços de Locução, durante a “Festa do Cerrado”, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o 
Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais), 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de agosto de 2023. 
 

Adriana Tomasoni 
Secretária Municipal de Educação - SME 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 306/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Processo Administrativo nº 1360/2023, em favor de LUAN GONÇALVES 
REYNAUD, para prestação de Serviços de Apresentações Musicais de DJ, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - 
SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos 
reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 28 de agosto de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

*original assinado nos autos do processo 

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

RELATÓRIO DE PROJETOS EM ANDAMENTO 

2023 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 008/CCO/2023 

 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, devidamente inscrito no CNPJ 01.974.088/0001-05, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Municí-

pio, atendendo as disposições do artigo 45 da Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal torna público o Relatório de 

Projetos em Andamento 2023, atualizado até 28/08/2023:  

 

ITEM 
ÓR-

GÃO 

PRO-

CESSO / 

ANO 

OB-

JETO 
LOCAL FONTE 

VALOR 

GLOBAL 

(R$) 

PRAZO EXECUÇÃO 

SITUA-

ÇÃO 

% 

EXE-

CU-

ÇÃO 

EM-

PRESA 

/ OB-

SER-

VA-

ÇÃO 

INÍCIO 
TÉR-

MINO 

PODER EXECUTIVO 

1 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

Conselho 

Munici-

pal de 

Educação 

Rua Silvio Ometto, n.º 

400 – Parque Eldorado 
1500 

                     

45.072,01  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

2 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI Di-

one Pavin 

Rua Cajueiro, n.º 32 – 

Primavera III   
1500/1550/1540 

                  

357.014,02  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

3 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI 

Galileia 

Av. Santo Antonio, 

1220 - Cohabinha - Pq. 

Eldorado 

1500/1550/1540 
                    

91.252,86  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

4 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI 

Leandro 

Vieira 

Gomes 

Rua Pedro Pedrossian, 

qd 16, lt:001– Cristo 

Rei 

1500/1550/1540 
                 

403.100,94  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

5 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI Pe-

queno 

Principe 

Rua Crisântemos, 63 – 

Pioneiro. 
1500/1550/1540 

                    

87.506,82  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

6 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI  

São Jose 

RUA F ESQUINA 

COM B - SÃO JOSÉ  
1500/1550/1540 

                    

77.053,29  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

7 06 - 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

NAMEI 

Av. Tancredo Neves, 

n.º 400 – Castelândia 
1500/1550/1540 

                    

78.437,22  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

8 06 - 

Amplia-

çao 

EMEF 13 

de Maio 

Av. David Riva, 1069 - 

Jardim Riva 
1500/1550/1540 

                

1.100.019,95  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

9 06 543/23 

Constru-

ção da 

EMEF 

São Jose 

Rua Santa Úrsula, n.º 

25 – Conj. São José 
1500/1550/1540 

               

7.770.495,02  
- - Licitado 0,00% 

MSR 

Enge-

nharia 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

10 06 - 

Rebaixa-

mento 

EMEI 

Sonho de 

Criança 

Av. Luiza Rebeskini, 

1250 - São Cristóvão 
1500/1550/1540 

                   

155.393,81  
- - 

A Lici-

tar 
0,00%   

11 06 1550/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI 

Santa Ur-

sula  

Rua Silvio Scopel, 409 

– Castelândia 
1500/1550/1540 

                  

407.079,85  
- - Licitado 0,00%   

12 06 1550/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI 

Sonho de 

Criança 

Av. Luiza Rebeskini, 

1250 - São Cristóvão 
1500 

                  

406.178,06  
10/08/2023 09/12/2023 Licitado 0,00% 

TDC 

Servi-

ços 

13 06 1550/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI Jo-

nas Pi-

nheiro 

Av. Cuiabá, 2545 - Pri-

mavera II 
1500/1550/1540 

                 

289.018,63  
- - Licitado 0,00% 

TDC 

Servi-

ços 

14 06 1550/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI 

Eliene 

Macedo 

Av Florianópolis, n.ª 

251 – bairro Novo Ho-

rizonte. 

1500/1550/1540 
                  

285.925,70  
10/08/2023 09/12/2023 Licitado 0,00% 

Da Ro-

cha En-

genha-

ria 

15 06 1550/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEF 

Nossa Se-

nhora 

Apare-

cida 

Rua Flamingo, 40 - 

Tuiuiú   
1500 

                  

372.725,63  
10/08/2023 09/12/2023 Licitado 0,00% 

LFV 

Gomes 

16 06 1550/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEI 

Lar Maria 

de Nazaré 

Avenida tancredo ne-

ves, 1174 - castelândia 
1500 

                   

415.793,13  
10/08/2023 09/12/2023 Licitado 0,00% 

Da Ro-

cha En-

genha-

ria 

17 06 822/22 

Constru-

ção do 

Estacio-

namento 

da Oni-

bus da 

Secretaria 

de Educa-

ção 

  1500 
               

3.410.158,46  
04/10/2022 06/12/2023 

Anda-

mento 
58,00% 

Tita-

nium 

Cons-

trutora 

18 06 3/22 

Amplia-

ção 

EMEI 

Sonho de 

Criança 

Av. Luiza Rebeskini, 

1250 - São Cristóvão 
1500/1550/1540 

              

3.971.682,40  
03/08/2022 26/04/2024 

Anda-

mento 
66,43% 

MSR 

Enge-

nharia 

19 06 730/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

EMEF 

Novo Ho-

rizonte 

Av Florianópolis, n.º 

2825 - Novo Horizonte 
1500 

                 

553.430,24  
01/02/2023 05/06/2023 

Anda-

mento 
96,00% 

Eletro 

Tartari 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

20 06 730/22 

Combate 

a Incen-

dio e 

SPDA 

UAB 

Rua Luz, 300 – Jardim 

Luciana 
1500 

                    

94.043,77  
01/02/2023 05/06/2023 

Anda-

mento 
92,00% 

Eletro 

Tartari 

21 06 2072/21 

Quadra 

Polespor-

tiva EE 

Alda  

AV. São João, 212 - 

Centro 
1571 

                 

909.368,50  
14/03/2022 04/01/2024 

Anda-

mento 
92% 

Tita-

nium 

Cons-

trutora 

22 06 2072/21 

Quadra 

Polespor-

tiva EE 

Getulio 

AV. São João, 564 - 

Centro 
1571 

                 

883.919,80  
14/03/2022 24/10/2023 

Anda-

mento 
91% 

Tita-

nium 

Cons-

trutora 

23 06 2072/21 

Quadra 

Polespor-

tiva EE 

Padre 

Onesto 

Rural Carazinho 1571 
                 

872.449,80  
05/02/2023 24/10/2023 

Anda-

mento 
89% 

Tita-

nium 

Cons-

trutora 

24 06 2072/21 

Quadra 

Polespor-

tiva EE 

Paulo 

Freire 

Rua Pinheiro, 900 – 

Buritis II  
1571 

              

1.008.492,94  
02/07/2022 04/01/2024 

Anda-

mento 
92% 

Tita-

nium 

Cons-

trutora 

25 06 2072/21 

Quadra 

Polespor-

tiva EE 

Vila 

União 

Rural Rodv MT 130 1571 
                 

905.962,33  
14/03/2022 24/10/2023 

Anda-

mento 
55% 

Tita-

nium 

Cons-

trutora 

26 06 2071/21 

Escola E 

Jardim 

Luciana 

Jd Luciana 1571 
              

6.237.787,32  
03/04/2022 02/11/2024 

Anda-

mento 
42% 

Cons-

trutora 

Mode-

lar 

27 09 1083/2022 

PAVI-

MENTA-

ÇÃO DA 

MT 486 

RODOVIA: MT-486,  

TRECHO: ENTR. MT-

130 ATÉ FIM DA PA-

VIMENTAÇÃO 

TENDO A  EXTEN-

SÃO DE 41,00 KM   - 

ZONA RURAL – PRI-

MAVERA DO LESTE 

1500/1701 
               

2.611.630,94  
- - 

EM AN-

DA-

MENTO 

80,00% 

96% 

CON-

TRA-

PAR-

TIDA 

ES-

TADO 

28 09 1512/2022 

DRENA-

GEM R. 

DO CO-

MÉRCIO 

Rua do Comércio 1500 
              

3.342.158,98  
- - 

EM AN-

DA-

MENTO 

8,90% 

100% 

PRÓ-

PRIO 

29 09 1304/2022 

PONTE 

DE CON-

CRETO 

RIO CU-

LUENE 

PMV-000, RIO CULU-

ENE, ENTR. MT-251 - 

ENTR. MT-020 - 

ZONA RURAL – PRI-

MAVERA DO LESTE 

1500/1701 
               

6.275.545,00  
- - 

EM AN-

DA-

MENTO 

56,66% 

50% 

CON-

TRA-

PAR-

TIDA 

ES-

TADO 

30 09 1446/2022 

PONTE 

DE CON-

CRETO 

RIO 15 

DE 

AGOSTO 

PMV, RIO 15 DE 

AGOSTO, ENTR. MT-

130 - ENTR. MT-336 - 

ZONA RURAL – PRI-

MAVERA DO LESTE 

1500/1701 
               

6.057.514,90  
- - 

EM AN-

DA-

MENTO 

30,00% 

50% 

CON-

TRA-

PAR-

TIDA 

ES-

TADO 

31 09 26/2022 

PRAÇA 

NO 

BAIRRO 

PADRE 

ONESTO 

BAIRRO PADRE 

ONESTO 
1500 

               

1.934.891,09  
- - 

EM AN-

DA-

MENTO 

95,00% 

100% 

PRÓ-

PRIO 

32 09 1760/2022 

PONTE 

DO RIO 

SAN-

GRA-

DORZI-

NHO 

RODOVIA PMV -300–

LOCAL: RIO SAN-

GRADORZINHO, 

ENTR. BR -070 -

ZONA RURAL, 

1500/1701 
              

3.054.601,99  
- - 

EM AN-

DA-

MENTO 

0,00% 

50% 

CON-

TRA-

PAR-

TIDA 

ES-

TADO 

33 09 26/2023 
INSTA-

LAÇÃO 

CIDADE PRIMA-

VERA I, CIDADE 
1500/1751 

             

6.438.799,89  
- - 41,20% 

80% 

CIP E 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

DE LU-

MINÁ-

RIAS 

LED RE-

GIÃO 

CEN-

TRO-

LESTE E 

ILUMI-

NAÇÃO 

DA 

ARENA 

MULTI-

EVEN-

TOS 

PRIMAVERA II, JAR-

DIIM RIVA I, JAR-

DIM RIVA II, JAR-

DIM ITÁLIA, LOTEA-

MENTO VITÓRIA, 

JARDIM BELA 

VISTA, RESIDEN-

CIAL ATLANTICO 

SUL, PARQUE DAS 

ÁGUAS, JARDIM 

MARINGÁ,CIDADE 

PRIMAVERA IV E 

ARENA MULTIE-

VENTOS 

EM AN-

DA-

MENTO 

20% 

REC. 

PRÓ-

PRIO 

34 11 023/2021 

Contru-

ção e Re-

forma de 

Anfitea-

tro 

Avenida Brasil, n° 314 1500 
                  

127.870,00  
03/01/2023 15/09/2023 licitado 90,00% 

RE-

CURSO 

PRO-

PRIO 

35 11 003/2023 

Vesti-

menta 

Cenica 

para An-

fietatro 

Avenida Brasil, n° 314 1500 
                   

27.000,00  
30/03/2023 30/09/2023 licitado 0,00% 

RE-

CURSO 

PRO-

PRIO 

36 13 
T.P 

025/2022 

Retomada 

da Obra 

da Praça 

Dito Ele-

tricista 

Avenida Califórnia - 

Bairro Primavera III 
1500/1701 

               

1.280.961,00  
16/05/2023 11/01/2024 

Em an-

damento 
17,65% 

MSR - 

Enge-

nharia 

37 13 

Concor-

rência 

003/2023 

Constru-

ção da 

Arqui-

bancada 

do Está-

dio "O 

Cerra-

dão" 

Rua dos Hangares 1500 
               

5.145.088,53  
    Licitado 0,00% 

MK - 

Servi-

ços de 

enge-

nharia 

 

 

ADEMIR ORTIZ DE GOES  PEDRO HONORATO DA SILVA JÚNIOR  THIAGO CAMPOS RAMALHO 

Prefeito Municipal em Exercício  Secretário de Fazenda    Contador  
 

 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, COMUNICA QUE A AUDIÊNCIA PÚBLICA que seria realizada hoje às 18h00min, foi 

transferida para amanhã, no mesmo canal e horário. 

 

Desta forma, convidamos a população para participar da Audiência Pública Online, para avaliação e discussão da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 

LDO para o exercício de 2024 do Município de Primavera do Leste-MT. 

 

Trata das prioridades e investimentos a serem realizados no próximo ano, com os recursos do orçamento do Município, portanto, a participação da população é de 

suma importância e visa aproximar o poder público da sociedade. 

 

Data: 29 de agosto de 2023. 

 

Horário: 18h00min. 

 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste (Youtube). 

 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 4ª CONFERÊNCIA 

DE CULTURA DE PRIMAVERA DO LESTE 

 

O Secretário Municipal da Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude (SECULT) de Primavera do Leste, WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA, 

juntamente com o Presidente do Conselho Municipal de Cultura, LUIZ FRANCISCO DE PAULA IPOLITO, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os 
cidadãos e cidadãs do município, artistas, produtores e agentes culturais, conselheiros, gestores, investidores, simpatizantes e demais protagonistas da cultura de 

ordem pública, privada, sociedade civil, entidades jurídicas com ou sem fins lucrativos, para participarem da 4ª Conferência Municipal de Cultura, a ser realizada no 

dia 31 de agosto de 2023, às 17h30min, tendo como local o Teatro Municipal de Primavera do Leste-MT, situado na Avenida Brasil, nº 314, bairro Parque Castelândia, 
nesta cidade, no estado do Mato Grosso. 

 

REGIMENTO INTERNO DA II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 

 

Buscando ampliar e democratizar as ações do governo municipal e da sociedade civil na esfera cultural, a 4ª Conferência Municipal de Cultura, reúne-se para 

estabelecer relações de parceria e ações conjuntas entre o governo municipal e a sociedade civil. Proporcionar ao cidadão o direito à participação cultural, entendida 
de forma ampla e abrangente, respeitando a diversidade cultural de cada segmento, é o fundamento maior dos encontros. 

 

DOS OBJETIVOS 

 

Artigo 1º - A 4ª Conferência Municipal de Cultura terá a incumbência de: 

 
§1º - Abertura e aprovação do Regimento Interno da 4ª Conferência Municipal de Cultura; 

§2º - Apresentação e revisão do Plano Municipal de Cultura, sancionado pela Lei nº 1.597 de 11 de Novembro de 2015; 

§3º - Apresentação e revisão do Sistema Municipal de Cultura, sancionado pela Lei nº 1504 de 09 de Dezembro de 2014; 
§4º - Eleição da nova mesa de representantes do Conselho Municipal de Cultura; 

§5º - Grupos de Trabalhos por Eixos; 

§6º - Eleição da delegação que participará da Conferência Estadual; 
§7º - Plenária Final/Deliberações a partir das prioridades definidas pelos grupos de Trabalho. 

 

DA REALIZAÇÃO 

 

Art. 2º - A 4ª Conferência Municipal de Cultura de Primavera do Leste - MT, convocada pela Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude e Conselho Municipal 

de Cultura, será realizada no Teatro Municipal de Primavera do Leste – MT, situado na Avenida Brasil, nº 314, bairro Parque Castelândia, nesta cidade, no estado 
do Mato Grosso, de acordo com o seguinte cronograma: 

 

Dia 31/08/2023 – Quinta-feira 

 

17h30min – Credenciamento;  
18h30min – Abertura; 

 

19h00min – Leitura e aprovação do Regimento Interno da 4ª Conferência Municipal de Cultura; 
19h30min – Apresentação e revisão do Plano Municipal de Cultura, sancionado pela Lei nº 1.597 de 11 de Novembro de 2015; 

20h00min - Apresentação e revisão do Sistema Municipal de Cultura, sancionado pela Lei nº 1504 de 09 de Dezembro de 2014; 

20h30min - Eleição da nova mesa de representantes do Conselho Municipal de Cultura; 21h00min - Grupos de Trabalhos por Eixos; 
21h30min - Eleição da delegação que participará da Conferência Estadual e Plenária Final/Deliberações a partir das prioridades definidas pelos grupos de Trabalho. 

 

DOS PARTICIPANTES 

 

Art. 3º A Conferência Municipal de Cultura terá assegurada, a ampla participação de representantes do poder público e da sociedade civil, com direito a voto de 

todos aqueles que se credenciaram em sua respectiva classe artística, para eleição dos membros representantes destas para a composição do Conselho Municipal de 
Cultura. 

 

DA INSCRIÇÃO E CREDENCIAMENTO 

 

Art. 4º As inscrições para a 4ª Conferência Municipal de Cultura de Primavera do Leste serão efetuadas no dia 31/08/2023 , das 17h30min às 18h30min, no local de 

realização da mesma, mediante apresentação de RG e CPF. 
  

DA REALIZAÇÃO DA 4ª CONFERÊNCIA 

 
Art. 5º Será apresentada a minuta do Regimento Interno da 4ª Conferência Municipal de Cultura para leitura e votação. Logo após, serão expostos para revisão o 

Plano Municipal de Cultura e o Sistema Municipal de Cultura. Ao encerrar essa etapa, proceder-se-á à votação para eleger uma nova mesa de representantes das 

classes artísticas, que irá compor o Conselho Municipal de Cultura. Na sequência, dar-se-á início aos grupos de trabalho divididos por eixos, seguidos pela votação 
das propostas destinadas à Conferência Estadual de Cultura. Finalmente, serão eleitos os delegados que representarão o município de Primavera do Leste na Confe-

rência Estadual de Cultura. 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 6º Os casos omissos deste Edital de Convocação serão resolvidos pela Comissão Organizadora da 4ª Conferência de Cultura de Primavera do Leste. 
 

Primavera do Leste – MT, 28 de Agosto de 2023. 

 
WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA 

Secretário Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 
LUIZ FRANCISCO DE PAULA IPOLITO 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura  

SECRETARIA DE CULTURA 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 28 de agosto de 2023 • Edição 2585 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 
 

EDITAL Nº. 010/2023 

 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT., VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o §3º 

do artigo 23 da Lei Orgânica Municipal: 

 

CONVOCA 

 

Ficam convocados todos os Vereadores deste Poder Legislativo para SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, na Sala das Sessões, “Antônio Santo Renosto”, na Sede da 

Câmara Municipal, situada a Av. Primavera, 300 – Bairro Primavera II, que será realizada às 09h00min do dia 30 de Agosto de 2023, com a seguinte Ordem do 

Dia: 

 

Processo Politico Administrativo 079/2023 

Requerimento 10/2023 

Leitura e Discussão do Parecer Final da Comissão Processante, Julgamento e Votação das infrações articuladas na 

denúncia em face do Vereador Adriano Carvalho, por quebra de Decoro Parlamentar. 

 

Primavera do Leste em 28 de Agosto de 2023. 

 

REGISTRE-SE, INTIMA-SE, CUMPRA-SE. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 


